
 
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 959/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αποδοχής δωρεάς πέντε (5) κυτίων με υλικά/εξοπλισμό για την 
νεκροψία-νεκροτομή σε Κτηνιατρικές Υπηρεσίες από το WWF-Ελλάς στο πλαίσιο του προγράμματος LIFE 
«ΖΩΗ για τον Ασπροπάρη LIFE16NAT/BG/000874». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Δεκεμβρίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/362924/5060/2-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) Μαρκόπουλος 
Θεόδωρος μέλος, 6), 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 3) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 7ου θέματος συνδέθηκε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Κατά την συζήτηση του 8ου θέματος συνδέθηκε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
Μετά την συζήτηση του 5ου θέματος αποχώρησε το μέλος Ζιμπίδης Γεώργιος και μετά την 
συζήτηση του 7ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος το μέλος  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 959: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κτηνιατρικής της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 360811/1173/01-12-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Η Δνση Κτηνιατρικής της Περιφέρειας ΑΜΘ, έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του N.3852/2010(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις 
αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει και σύμφωνα με το οποίο 
η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας είναι αρμόδια να αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, 
κληροδοσιών και δωρεών. 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/23-12-2010: «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης(ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010)» 
3. Την υπ’ αριθμ 25/5-1-2011 Απόφαση Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Ορισμός και τοποθέτηση Προϊσταμένων  
Διευθύνσεων και Τμημάτων» 
4. Την με αρ ΔΔ.οικ: 1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026/τ.Β/13-04-2016) απόφαση Περιφερειάρχη «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΔΑ: 6ΞΤΡ7ΛΒ-ΟΔΞ



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».  
5. Το με αρ. πρωτ. 141/2022/28-11-2022 έγγραφο του WWF – Ελλάς με το οποίο ο φορέας προτίθεται να 
παραχωρήσει στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες της Περιφέρειας , πέντε (5) κυτίων με υλικά/εξοπλισμό για την 
νεκροψία-νεκροτομή στο πλαίσιο του προγράμματος LIFE16NAT/BG/000874  
6. Το γεγονός ότι τα υλικά/εξοπλισμός είναι εξαιρετικά χρήσιμα και μπορούν να χρησιμοποιηθούν: 

i. για τις ανάγκες νεκροψίας -νεκροτομής δηλητηριασμένων ζώων άγριας πανίδας, δειγμάτων 
παθολογικού υλικού εξ αυτών καθώς και δολωμάτων, που λαμβάνουν οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες σε 
συνεργασία με τον δωρητή φορέα και για τα οποία μέχρι τώρα χρησιμοποιούμε υλικά της υπηρεσίας μας. 

ii. για την χρησιμοποίηση των υλικών στην εφαρμογή πολλών προγραμμάτων όπως η Αφρικανική 
Πανώλη των χοίρων, η γρίπη των πτηνών, η Λύσσα κ.α  
7. Ότι σε πολλές περιπτώσεις η έγκαιρη και ορθή λήψη των δειγμάτων δεν είναι μόνο χρήσιμη αλλά και 
αναγκαία  
8. Ότι ο αριθμός των δειγμάτων που λαμβάνονται από τις Κτηνιατρικές υπηρεσίες είναι εξαιρετικά μεγάλος  
9. Η νεκροψία-νεκροτομή αποτελεί την βασικότερη ενέργεια της κτηνιατροδικαστικής έρευνας για την 
αναφορά της αιτίας και του τρόπου θανάτου άγριων και οικόσιτων ζώων που πολλές φορές συσχετίζονται 
με παράνομες πράξεις, όπως η χρήση των δηλητηριασμένων δολωμάτων. 
10. Τα ληφθέντα δείγματα είναι ενδεχομένως θετικά σε παθογόνους παράγοντες και τοξικές ουσίες 
επικίνδυνες για τον άνθρωπο και τα ζώα, και μπορούν να προκαλέσουν  πολύ σοβαρά νοσήματα ή 
τοξικώσεις (π.χ Λύσσα, Γρίπη των πτηνών, κλπ)  
11. Η ορθή συλλογή ενός δείγματος είναι πρωταρχικής σημασίας για την εξαγωγή των αποτελεσμάτων 
από το Εργαστήριο. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση και αποδοχή της δωρεάς των πέντε (5) κυτίων με υλικά/εξοπλισμό για την νεκροψία-
νεκροτομή με τα εξής στοιχεία:  
1. Είδος: κυτία με υλικά/εξοπλισμό 
2. Αριθμός: πέντε(-5-)  
Ειδικότερα κάθε κυτίο περιέχει Είκοσι εννέα (29) τεμάχια (Ψαλίδι χειρουργικό οξύ-αμβλύ 14cm (2τμχ),  
Ψαλίδι χειρουργικό οξύ – οξύ 14cm (2τμχ), Ψαλίδι χειρουργικό κυρτό οξύ – οξύ 14cm, Ψαλίδι για 
γάζες18cm, Λίμα για ακόνισμα μαχαιριών 30cm, Σιδηροπρίονο για κοπή οστών 35cm, Σιδηροπρίονο mini 
για κοπή πλατέων οστών15cm (2τμχ), Μπαλτάς κρέατος 20cm Κλαδευτήρι χειρός 23cm, Κλαδευτήρι 
μακριών χειρολαβών 45cm, Ματσόλα 500gr, Καλέμι 20cm, Μαχαίρι εκδοράς με πλαστική λαβή 15-20cm, 
Μαχαίρι τριπήματος με πλαστική λαβή 15-20cm, Μαχαίρι κοπής με πλαστική λαβή 23cm, Μαχαίρι 
φεταρίσματος με πλαστική λαβή 31cm, Εργαλειοθήκη, Λαβή για νυστέρι Νο 4, Λεπίδες νυστεριού Νο 
22(100 τμχ), Λαβίδα ανατομική20cm, Λαβίδα χειρουργική 20cm (2τμχ) , Λαβίδα αιμοστατική 20cm (2τμχ), 
Ψαλίδι χειρουργικό αμβλύ- αμβλύ 16cm(2τμχ)). 
3. Υπηρεσία παραλαβής:  
i. Τμήμα Κτηνιατρικής της Π.Ε. Έβρου 
ii. Τμήμα Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ξάνθης 
iii. Κτηνιατρικό Κέντρο Διδυμοτείχου  
iv. Κτηνιατρικό Κέντρο Σουφλίου  
v. Αγροτικό Κτηνιατρείο Κομοτηνής,  
Επισημαίνουμε επιπλέον ότι:   
 Η αποδοχή του ανωτέρου εξοπλισμού ως δωρεά δεν συνεπάγεται δαπάνη για την Περιφέρεια 
 Ο εξοπλισμός θα βοηθήσει σημαντικά στην ορθή λήψη των δειγμάτων παθολογικού υλικού  
 Τα κατάλληλα δείγματα αποτελούν προϋπόθεση για μια ορθή και γρήγορη εργαστηριακή διάγνωση  
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τη δωρεά των πέντε (5) κυτίων με υλικά/εξοπλισμό για την νεκροψία-νεκροτομή με τα εξής 
στοιχεία:  
1. Είδος: κυτία με υλικά/εξοπλισμό 

ΑΔΑ: 6ΞΤΡ7ΛΒ-ΟΔΞ



2. Αριθμός: πέντε(-5-)  
Ειδικότερα κάθε κυτίο περιέχει Είκοσι εννέα (29) τεμάχια (Ψαλίδι χειρουργικό οξύ-αμβλύ 14cm (2τμχ),  
Ψαλίδι χειρουργικό οξύ – οξύ 14cm (2τμχ), Ψαλίδι χειρουργικό κυρτό οξύ – οξύ 14cm, Ψαλίδι για 
γάζες18cm, Λίμα για ακόνισμα μαχαιριών 30cm, Σιδηροπρίονο για κοπή οστών 35cm, Σιδηροπρίονο mini 
για κοπή πλατέων οστών15cm (2τμχ), Μπαλτάς κρέατος 20cm Κλαδευτήρι χειρός 23cm, Κλαδευτήρι 
μακριών χειρολαβών 45cm, Ματσόλα 500gr, Καλέμι 20cm, Μαχαίρι εκδοράς με πλαστική λαβή 15-20cm, 
Μαχαίρι τριπήματος με πλαστική λαβή 15-20cm, Μαχαίρι κοπής με πλαστική λαβή 23cm, Μαχαίρι 
φεταρίσματος με πλαστική λαβή 31cm, Εργαλειοθήκη, Λαβή για νυστέρι Νο 4, Λεπίδες νυστεριού Νο 
22(100 τμχ), Λαβίδα ανατομική20cm, Λαβίδα χειρουργική 20cm (2τμχ), Λαβίδα αιμοστατική 20cm (2τμχ), 
Ψαλίδι χειρουργικό αμβλύ- αμβλύ 16cm(2τμχ)). 
3. Υπηρεσία παραλαβής:  

i. Τμήμα Κτηνιατρικής της Π.Ε. Έβρου 
ii. Τμήμα Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ξάνθης 
iii. Κτηνιατρικό Κέντρο Διδυμοτείχου  
iv. Κτηνιατρικό Κέντρο Σουφλίου  
v. Αγροτικό Κτηνιατρείο Κομοτηνής,  

Επισημαίνεται ότι:   
 Η αποδοχή του ανωτέρου εξοπλισμού ως δωρεά δεν συνεπάγεται δαπάνη για την Περιφέρεια 
 Ο εξοπλισμός θα βοηθήσει σημαντικά στην ορθή λήψη των δειγμάτων παθολογικού υλικού  
 Τα κατάλληλα δείγματα αποτελούν προϋπόθεση για μια ορθή και γρήγορη εργαστηριακή διάγνωση  
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  959/2022. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
                 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΞΤΡ7ΛΒ-ΟΔΞ


		2022-12-14T09:52:18+0200
	Athens




